
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 12 del 13-03-2023 

 

 
 

Oggetto: Atto di citazione in giudizio. Conferimento incarico legale. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 10:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

✓ in data 04.11.2021, è stato notificato a questo Comune ricorso per accertamento tecnico 

preventivo ex art. 696 c.p.c., acquisito al protocollo dell’Ente in data 04.11.2021 al n. 3501, 

presentato dagli Avv.ti Francesco Burza e Gianluca Filice per conto del di Omissis innanzi al 

Tribunale di Cosenza; 

✓  con Delibera di Giunta Comunale n° N. 81 del 19-11-2021, veniva autorizzato il Sindaco a 

conferire apposito incarico legale all’Avv. Marco Aquila al fine di rappresentare il Comune di 

Scigliano nel giudizio promosso dagli Avv.ti Francesco Burza e Gianluca Filice per conto di 

Omissis innanzi al Tribunale di Cosenza; 

✓  in data 23.02.2023 veniva notificato all’Ente atto di citazione acclarato al Prot. n. 990, volto 

ad accertare e dichiarare la responsabilità del Comune di Scigliano per il crollo del muro di 

sostegno posto fra via della stazione e via Roma e per l’effetto condannare parte convenuta al 

pagamento delle somme per la realizzazione delle opere necessarie per il ripristino dei luoghi 

ed il risarcimento dei danni così come quantificate, nel ricorso per accertamento tecnico 

preventivo ex art. 696 c.p.c. iscritto al nr. 3634/2021 di R.G.A.C. del Tribunale di Cosenza; 

RITENUTO opportuno, resistere in giudizio dinnanzi al Tribunale di Cosenza avverso l’atto di citazione 

in giudizio; 

CONSIDERATO che l'avv. Marco Aquila del Foro di Cosenza, perfettamente a conoscenza dei fatti di 

causa per aver patrocinato gli interessi dell'Ente in quanto legale già incaricato dall’Ente in relazione a 

procedimento giudiziale connesso al presente, presso il Tribunale di Cosenza, è in possesso dei 

requisiti di comprovata esperienza e professionalità necessari per l'espletamento dell'attività 

difensiva da affidare; 

VISTO il preventivo di spesa, prot. n.1213 del 08/03/2023, trasmesso dall'avv. Marco Aquila, pari ad € 

7.000,00 oltre accessori di legge; 

RITENUTO potersi avvalere, pertanto, dell'avv. Marco Aquila del Foro di Cosenza dichiaratosi 

disponibile a rappresentare e difendere il Comune di Scigliano nel giudizio di che trattasi;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

 VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali", relativo alle competenze della Giunta Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni; 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati; 

1) Di resistere in giudizio dinnanzi al Tribunale di Cosenza avverso l’atto di citazione in Giudizio, 

presentato dagli Avv.ti Francesco Burza e Gianluca Filice per conto di Omissis; 

2) Di incaricare l’Avv. Marco AQUILA del Foro di Cosenza a rappresentare e difendere il Comune di 

Scigliano nel giudizio; 



3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della procura necessaria a resistere in giudizio dinnanzi 

al Tribunale di Cosenza; 

4) Di dare atto che per il presente incarico, verrà corrisposto un compenso di € 7000,00 oltre 

accessori di legge; 

5) Di demandare l’Ufficio competente agli atti consequenziali; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 13-03-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 13-03-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-03-2023 al 01-04-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

17-03-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 17-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 17-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


